1

股票代码：600900 股票简称：长江电力 公告编号：2023-012

中国长江电力股份有限公司

2023 年度日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

 无需提交股东大会审议

 日常关联交易不影响公司的独立性，公司不会对关联方形成依

赖

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

中国长江电力股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4

月 6 日召开第六届董事会第十六次会议，审议通过了《关于公司 2023

年度日常关联交易的议案》，关联董事回避了表决。独立董事事前认

可该交易，并发表独立意见如下：2023 年度，公司预计将与中国长

江三峡集团有限公司（以下简称“中国三峡集团”）及其内部相关单

位发生委托或受托管理资产和业务、接受劳务或向关联方提供劳务、

租入或租出资产等 6 类日常关联交易，合计 61 项，总金额约 392,360

万元。上述日常关联交易均为公司日常经营活动所需，交易遵循“平

等、自愿、等价、有偿”和“公平、公正、公开”的原则，关联交易

行为规范。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

2

单位：万元

关联交易类别 关联人 上年预计金额 上年实际发生金额

预计金额与实际发

生金额差异较大的

原因

委托管理资产

和业务

中国三峡集团及

相关子公司
53,100 42,615

小计 53,100 42,615
公司经营情况发生

变化

受托管理资产

和业务

中国三峡集团及

相关子公司
110,000 110,024

小计 110,000 110,024 不适用

接受关联方劳

务

中国三峡集团及

相关子公司
110,265 84,450

小计 110,265 84,450
公司经营情况发生

变化

向关联方提供

劳务

中国三峡集团及

相关子公司
18,908 19,222

小计 18,908 19,222 不适用

租入资产

中国三峡集团及

相关子公司
8,500 8,230

小计 8,500 8,230 不适用

租出资产

中国三峡集团及

相关子公司
3,610 3,255

小计 3,610 3,255 不适用

合计  304,383 267,796

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

 单位：万元

关联交易类别 关联人 本次预计金额 上年实际发生金额

本次预计金额与上

年实际发生金额差

异较大的原因

委托管理资产

和业务

中国三峡集团及

相关子公司
107,250 42,615

小计 107,250 42,615
收购了乌东德、白

鹤滩水电站

受托管理资产

和业务

中国三峡集团及

相关子公司
5,000 110,024

小计 5,000 110,024
公司经营情况发生

变化

接受关联方劳
中国三峡集团及

相关子公司
248,650 84,450

3

务
小计 248,650 84,450

收购了乌东德、白

鹤滩水电站

向关联方提供

劳务

中国三峡集团及

相关子公司
18,210 19,222

小计 18,210 19,222 不适用

租入资产

中国三峡集团及

相关子公司
8,670 8,230

小计 8,670 8,230 不适用

租出资产

中国三峡集团及

相关子公司
4,580 3,255

小计 4,580 3,255 业务量增加

合计  392,360 267,796

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联关系

截至 2023 年 3 月 31 日，中国三峡集团直接持有公司 52.16%股

份，按照上海证券交易所《股票上市规则》的规定，中国三峡集团为

公司的关联法人。

（二）关联方介绍

中国三峡集团主营业务为项目投资；股权投资；水力发电；风力

发电；太阳能发电；生态保护服务；水污染治理；污水处理及其再生

利用；水资源管理；水利相关咨询服务；新兴能源、资源再生利用技

术研发；新能源、环保技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广、技术服务；城市排水设施管理服务；市政设施管理服务；

环保咨询服务；工程管理服务；工程监理服务；物联网应用服务；货

物进出口、技术进出口、代理进出口；境内旅游业务。

中国三峡集团战略定位为：主动服务长江经济带发展等国家重大

战略，在深度融入长江经济带、共抓长江大保护中发挥骨干主力作用，

在促进区域可持续发展中承担基础保障功能，在推动清洁能源产业升

级和带动中国水电“走出去”中承担引领责任，推进企业深化改革和

4

创新发展，加快建成具有较强创新能力和全球竞争力的世界一流跨国

清洁能源集团。

（三）执行、履约情况

公司关联交易执行情况良好，中国三峡集团经营、财务状况正常，

不存在履约风险。

三、关联交易主要内容和定价政策

根据公司正常经营需要，每年均与中国三峡集团和中国三峡集团

所属单位发生一系列日常关联交易。主要分为委托管理资产和业务、

受托管理资产和业务、接受关联方劳务、向关联方提供劳务、租入或

者租出资产等。

关联交易的价格，按下列原则确定：

 该交易事项有政府定价的，直接适用此价格；

 如该交易事项实行政府指导价的，在政府指导价的范围内合理

确定交易价格；

 如该交易事项无政府定价或政府指导价，但有可比的市场价格

或收费标准的，优先参考该价格或标准确定交易价格；

 如该交易事项无可比的市场价格或收费标准的，交易定价参考

关联人与独立于关联人的第三方发生的非关联交易价格确定；

 既无市场价格、也无独立的非关联交易价格可供参考的，则以

合理的成本费用加合理利润（按本行业的通常成本毛利率计算）作为

定价的依据。

目前公司日常关联交易的定价，除工程监理、招标服务、租入中

国三峡集团土地等采用政府指导价外，其他均以市场价为基础，交易

双方依据交易标的所在区域的市场价格行情，结合发生成本情况，共

同协商定价，充分保证了价格的合理性。

5

日常关联交易结算方式主要有按“季支付、年度结算”、“半年

支付、年度结算”、“年度结算”等方式。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司作为我国最大的水电上市企业，从事电力生产，拥有大型水

电站运行管理等核心能力；同时根据公司发展需要，开展抽水蓄能电

站投资和运维业务。中国三峡集团及所属单位三峡基地发展有限公

司、三峡物资招标管理有限公司、中国三峡建工（集团）有限公司、

上海勘测设计研究院有限公司等，能够在偏远地区或复杂条件下，为

公司电力生产及抽蓄业务提供稳定、专业化的供水、供电、物业、仓

储、大件运输、工程建设管理、工程设计咨询等服务。因此，为满足

大型水电站运营及抽蓄业务等关键要求，关联交易是必要的。

公司拥有完整独立的资产、业务及产供销系统，在人员、财务、

机构等方面与中国三峡集团保持独立，具备完整优良的独立生产经营

能力。公司的主营业务为电力生产，关联交易占公司总收入的比重很

低，公司不会对关联方形成依赖。

五、备查文件

（一）公司第六届董事会第十六次会议决议

（二）独立董事关于公司 2023 年度日常关联交易事项的意见

特此公告。

中国长江电力股份有限公司董事会

2023 年 4 月 7 日